[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА МОКРОУСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2023 года    №89
          с. Мокроусово

О компенсации депутатам Думы
Мокроусовского муниципального округа

Курганской области расходов, связанных

с осуществлением депутатской деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом Мокроусовского муниципального округа Курганской области,

Дума Мокроусовского муниципального округа Курганской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке компенсации депутатам Думы Мокроусовского муниципального округа Курганской области расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Мокроусовской районной Думы от 15 декабря 2017 года №59 «О компенсации депутатам Мокроусовской районной Думы расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в «Информационном вестнике Мокроусовского муниципального округа Курганской области».

Председатель Думы Мокроусовского

муниципального округа Курганской области                                   В.И. Кизеров

Глава Мокроусовского муниципального

округа Курганской области                                                                 В.В. Демешкин

Исп. И.А. Шубина

тел. 9-77-41

Разослано по списку (см. оборот)

Приложение

к решению Думы Мокроусовского
муниципального округа Курганской области

от 24 ноября 2023 года №89
«О компенсации депутатам Думы
Мокроусовского муниципального
округа Курганской области расходов,
связанных с осуществлением
депутатской деятельности»
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке компенсации депутатам Думы Мокроусовского муниципального округа Курганской области расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности
1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры компенсации (возмещения) расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Мокроусовского муниципального округа Курганской области (далее по тексту – Дума), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

2. Компенсация (возмещение) расходов осуществляется из средств бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области, предусмотренных в смете расходов на содержание Думы.

3. Депутатам Думы (далее по тексту – депутаты) создаются условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий.

4. Компенсация (возмещение) депутатам расходов, связанных с осуществлением полномочий, производится ежемесячно в размере фактических затрат, но не более двух тысяч рублей.

Компенсация (возмещение) председателю Думы расходов, связанных с осуществлением полномочий, производится ежемесячно в размере фактических затрат, но не более трех тысяч пятисот рублей.
5. Возмещение расходов осуществляется в месяце, следующем за месяцем, в котором расходы были произведены, на основании письменного отчета депутата по форме, установленной приложением к настоящему Положению, а также соответствующих первичных документов, представляемых депутатом не позднее третьего числа месяца, следующего за месяцем, в котором произведены расходы, за исключением отчета и документов за декабрь текущего года, которые представляются депутатом не позднее двадцать пятого декабря текущего года.
Первичные документы, подтверждающие расходы, связанные с осуществлением полномочий (накладные, акты выполненных работ и проведенных мероприятий, квитанции, товарные и кассовые чеки и т.д.), должны быть представлены в объеме, позволяющем достоверно определить виды и размер произведенных расходов, а также соответствовать требованиям законодательства о бухгалтерском учете.
6. Транспортные расходы компенсируются либо путем предъявления депутатом  проездных билетов, либо путем компенсации за  использование личного автотранспорта для исполнения полномочий на основании копии паспорта транспортного средства, согласно норм постановления Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2002 года №92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией»,  либо аренды транспортного средства для осуществления депутатской деятельности, для возмещения расходов депутат предъявляет договор аренды транспорта и акт приема- передачи денежных средств за аренду арендодателю. Данные расходы компенсируются в соответствии с нормами, но не более годовой суммы, указанной в пункте 4 настоящего Положения.

7. Возмещению также подлежат следующие виды расходов депутатов, связанных с осуществлением полномочий:

- услуги сотовой (мобильной) связи с одного телефона, принадлежащего депутату;

- услуги по размещению материалов в средствах массовой информации о деятельности депутата в избирательном округе;

- приобретение канцелярских принадлежностей;

- подписка на периодические издания, необходимые депутату для осуществления полномочий;

- услуги по изготовлению печатных материалов о деятельности депутата;

- услуги по ксерокопированию материалов, необходимых депутату для осуществления полномочий;

- почтовые расходы (приобретение почтовых конвертов, отправка почтой корреспонденции);
- приобретение цветочной продукции и подарков при проведении официальных мероприятий (при этом в отчете депутата должно быть указано наименование мероприятия, дата и место его проведения, а также фамилия, инициалы каждого награждаемого лица).

8. Отчеты подаются депутатами в отдел «Центр бухгалтерского учета в муниципальном округе» Финансового управления Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области.
9. В отчете указывается перечень произведенных за месяц расходов и суммы денежных средств по каждому виду расходов, основанных на первичных документах, подтверждающих осуществление расходов.

10. Депутату не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произведены расходы, производится возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий.

11. Не использованные депутатом в отчетном месяце денежные средства в пределах суммы, установленной пунктом 4 настоящего Положения, не могут быть направлены на возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, в последующих месяцах.

12. Ответственность за достоверность представляемых первичных документов возлагается на депутата.
Приложение
к Положению о порядке компенсации
депутатам Думы Мокроусовского

муниципального округа Курганской области
 расходов, связанных с осуществлением
депутатской деятельности
В отдел «Центр бухгалтерского
учета в муниципальном округе»
Финансового управления

Администрации Мокроусовского

муниципального округа Курганской области
ОТЧЕТ

О РАСХОДАХ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА
ДУМЫ МОКРОУСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ЗА ________________ 20_____ г.

(месяц)
	N

п/п
	Виды расходов
	Документ, подтверждающий расходы
	Фактически затраченные средства

	1

	2

	3

Итого на сумму ____________________________________________________________________.

                                                           (прописью)

Приложение: ______________________ первичных и иных необходимых документов.

                                        (количество)
Депутат Думы Мокроусовского

муниципального округа

Курганской области                       __________________ ___________________________

                                  (подпись)          (Ф.И.О.)

«______» _______________ 20__г.